

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marék	180.—
Półrocznie		90.—
Kwartalnie		45.—
Miesięcznie		15.—

Zgierz,

dnia 20 sierpnia  
1921 roku.

## Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy przed tekstem	Mk. 20.—
za wiersz 1-szpaltowy za tekstem	" 10.—

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy w postaci kruszców szlachetnych

składane mogą być w następujących miejscach: w Towarzystwie Wzajemnego Kredytu, w Towarzystwie Pożyczkowo-Oszczędnościowym, w Kancelarii Gminy Marjawickiej i w Kasie Miejskiej

Dr. Rudolf Sikorski.

### Samorząd miejski w Polsce i jego najbliższe zadania i cele.

(dalszy ciąg).

Miasta niemieckie rozwijają bardzo wielką czynność na polu opieki nad ubogimi, nad dziećmi i sierotami, oraz w opiece nad chorymi, dla których istnieją rozliczne poradnie i pomoce w lekarstwach i t. p.

Ustawa dla miast w Prusiech przepisuje, że urzędnicy miejscy mają otrzymać odpowiednie do swych zajęć i zasobów gminy wynagrodzenie, gdy to niema miejsca, ustanawia wynagrodzenie władza nadzorcza, która także zatwierdza we wszystkich wypadkach wynagrodzenie burmistrzów i płatnych członków Magistratu.

Obecnie województwo Poznańskie unormowało płace burmistrzów w ten sposób, że przyznaje dla burmistrzów w miastach liczących do 5,000 mieszkańców 9-tą kategorię płacy, a w miastach liczących 100,000 mieszkańców i wyżej 4-tą kategorię płacy urzędników rządowych.

Ustawa dla miast przepisuje, że emerytury i zaopatrzenia dla wdów i sierot po urzędnikach miejskich mają być wymierzone według odpowiednich ustaw rządowych. o ile statuta miejscowe nie stanowią czego innego, co w regule wypada korzystniej dla osób interesowanych.

W ustawie pruskiej dla miast niema przepisów co do kwalifikacji, jakie muszą posiadać urzędnicy. Miasta wydają w tym względzie własne statuty wzorowane na przepisach rządowych. Zazwyczaj są przyjmowani kandydaci na urzędników na próbie, która nie przenosi 2 lat. Po tym czasie muszą urzędnicy zdać egzamina z przepisów kancelaryjnych i rachunkowych, poczem zostają asystentami. Po kilku latach składają urzędnicy drugi egzamin, obejmujący także znajomość głównych ustaw, poczem awansują na sekretarzy Magistratu. W większych miastach zostają ci urzędnicy drogą awansu starszemi sekretarzami, radcami rachunkowemi i t. p. Z tych sił (średniej kategorii) używanych także do referatu składa się przeważna część sił urzędniczych Magistratu. Ponadto zatrudnione są w Magistratach siły z wyższym wykształceniem prawniczym lub technicznym, które stają także do konkursów zapisanych na miejsca burmistrzów lub ławników płatnych i ten sposób przechodzą do kategorii urzędników miejskich, pochodzących z wyboru. Zazwyczaj starają się burmistrze i ławnicy z mniejszych miast dostać do większych i w ten sposób awansują, tak co do stanowiska społecznego, jak i co do poborów. Urzędnicy miejscy posiadają związek ogólnopanstwowy, który wywiera wpływ na zarządy miast.

Pruska ustawa dla miast stanowi, że burmistrze i płatni członkowie Magistratu mogą być wybrani drogą umowy odrazu

na stałe, a nie tylko na okres 12 lat, a następnie stanowi, że w razie popadnięcia w niezdolność do pracy, lub w razie niewybrania ponownego po skończeniu kadencji, należy się burmistrzowi i ławnikom płatnym emerytura, która po 6 latach służby wynosi  $\frac{1}{4}$  część poborów bieżących, po latach 12-tu połowę, a po latach 24- $\frac{7}{10}$  części bieżących poborów.

Ustawa o urzędnikach komunalnych stanowi, że w razie przyjęcia ze strony pensjonowanego burmistrza lub ławnika nowej posady, zmniejsza się pobór emerytury o tyle, o ile nowa płaca wraz z emeryturą przewyższa pobory przed wymiarem emerytury posiadane i stanowiące jej podstawę.

Przepisy podobne zabezpieczają administracji samorządowej wyrobienie się nader cennego stanu zawodowych pracowników komunalnych.

Dla celów wykszolenia dobrych sił dla samorządu została założona w roku 1911 w Düsseldorfie Akademia umiejętności komunalnych, w roku zaś 1913 powstała w Kolonii wyższa szkoła dla urzędników komunalnych i społecznych. Podobna Akademia powstała w ostatnich latach w Berlinie i obecnie wchodzi coraz wlecej w życie praktyka, że od wyższych urzędników miejskich wymaga się ukończenia podobnych szkół fachowych.

Mimo braku przepisów w ustawie co do kwalifikacji sił urzędniczych miejskich, dokonuje się na tem polu naturalny dobór sił fachowych, skutkiem czego w r. 1911 w 33 wielkich miastach Niemiec na 329 burmistrzów i płatnych członków Magistratu było 235 prawników, 54 inżynierów, 22 doktorów filozofii, 3 doktorów medycyny i 3 ekonomistów. Podobny współdziałanie specjalistów i sił wyszkolonych w zarządach niemieckich miast przyczynił się nadzwyczajnie do ich rozwoju. W Bawarii przepisy wyraźnie żądają od płatnych członków Magistratu kwalifikacji prawnych lub technicznych, względnie innych kwalifikacji fachowych. Urzędy samorządowe dotyczy narówni z urzędami państwowymi, obowiązek przyjmowania do służby wysłużonych wojskowych, który otrzymali certyfikat z upoważnieniem do zajęcia posad w służbie urzędowej cywilnej. Dla sił tych musi być zarezerwowana połowa posad urzędników niższych i w dziele służby urzędowej, którą zaliczają do podurzędników.

Władza nadzorcza ma, prócz prawa zatwierdzania ważniejszych uchwał i zatwierdzania wyboru pierwszych urzędników, także prawo wstawiania przymusowego do budżetu kwot na zadania, do których spełnienia gmina jest zobowiązana, a ponadto prawo do żądania wyjaśnień i do rewizji gminnej administracji.

Gdyby Rada miejska w razie niezatwierdzenia jej uchwały co do wyboru na członka Magistratu, wybrała ponownie tę samą osobę, lub gdyby drugi wybrany także nie uzyskał zatwierdzenia, względnie, gdyby się Rada miejska wzbraniała dokonać ponownego wyboru, może prezes obwodu obsadzić wakujące miejsca komisarycznie na koszt Magistratu, a to na tak długo, aż ustanie przyczyna tego zarządzenia.

Podług § 74 ustawy pruskiej dla miast każdy obywatel obowiązany jest przyjąć niepłatnie zajęcia w zarządzie gminy, w komisjach, deputacyjnych, kuratorjach i t. p., sprawować je najmniej przez lat 3. Wymówić się od tych zadań mogą tylko osoby: 1) chronicznie chore, 2) liczące po nad 60 lat, 3) zmuszone do częstych wyjazdów lub do dłuższej nieobecności, 4) te osoby, które już 3 lata brały udział w zarządzie gminy są wolne na następne 3 lata, 5) dalej mogą się uwolnić osoby sprawujące inny publiczny urząd, 6) lekarze praktykujący, 7) wreszcie osoby uwolnione przez Radę miasta od podobnych zajęć z innych usprawiedliwionych przyczyn.

Każda inna osoba, uchylająca się od obowiązków publicznych, może być przez uchwałę Rady miasta pozbawiona praw obywatelskich na przeciąg lat 3 do 6-ciu i wyżej opodatkowana w dziale podatków bezpośrednich o  $\frac{1}{4}$ , do  $\frac{1}{4}$  od wymiaru normalnego.

Podobna uchwała Rady miasta nie wymaga zatwierdzenia ze strony Magistratu, ani ze strony władzy nadzorczej.

Stronie, dotkniętej podobną uchwałą, służy odwołanie w ciągu 2 tygodni do Wydziału obwodowego, czyli rejencyjnego. Podobną skargę może wnieść i Magistrat.

Doniosły ten przepis wychodzi ze słusznego zapatrywania, że w sprawach publicznej administracji musi być wykluczona dowolność ze strony obywateli i zapewniony jej porządek i ciągłość funkcjonowania.

W ten sposób bierze udział w Zarządzie Berliba 10,000 obywateli, z których znaczna liczba obchodzi nawet 25-letni jubileusz podobnej służby publicznej.

Na wniosek Ministerstwa Stanu, to jest Rady Ministrów, może być przez rozporządzenie królewskie Rada miasta rozwiązana.

Nowe wybory muszą się odbyć o ciągu 6 miesięcy. W międzyczasie sprawuje zadania Rada Miasta Wydział obwodowy.

Odnosnie do przedstawstw służbowych członków Magistratu i urzędników miejskich mają zastosowanie przepisy ustawy z r. 1852 o postępowaniu dyscyplinarnym wobec niesędziowskich urzędników z następującymi zmianami: kary porządkowe może na powyższe osoby nakładać, zamiast Urzędu obwodowego, sam prezes obwodu. Odwołania należy wnieść w ciągu 2 tygodni do starszego prezydenta prowincji, a od jego orzeczeń wprost do Trybunału administracyjnego.

Gdy chodzi o usunięcie jednej z osób powyższych z urzędu, to postępowanie rozpoczyna zarządzenie prezesa obwodu lub ministra spraw wewnętrznych, który wyznacza komisarza śledczego. Władzą dyscyplinarną jest w pierwszej instancji Wydział obwodowy, w drugiej Trybunał administracyjny. Zastępcę prokuratora wyznacza dla wydziału obwodowego prezes obwodu, dla Trybunału administracyjnego — minister spraw wewnętrznych.

Przeciwko członkom Rady miasta nie można wdrażać postępowania dyscyplinarnego. (C. d. n.).

## Wiadomości miejskie.

### Zapis dzieci do publicznych szkół powszechnych.

W związku z ogłoszonym powszechnym obowiązkiem szkolnym przypominamy się:

1) rodzice lub opiekunowie dzieci, nieuczęszczających do żadnych szkół, winni zapisać takowe w dn. 25, 26 lub 27 b. m. do którejkolwiek ze szkół miejskich. Przy zapisie należy przedstawić metrykę urodzenia dziecka.

2) Rodzice lub opiekunowie życzący posyłać dzieci do szkoły z niem. jęz. wykład. winni złożyć najpóźniej 22 b. m. odpowiednie zgłoszenie w Magistracie. Do tegoż terminu winni złożyć zgłoszenia ci, którzy chcą posyłać dzieci do szkół prywatnych lub średnich państwowych, bądź chcą uczyć dzieci w domu.

3) Dzieci, które w ubiegłym roku uczęszczały do szkół powszechnych a nie ukończyły 14 lat, obowiązane są zgłosić się do tych samych szkół dnia 25 sierpnia.

**Wielka zabawa.** Dla zasilenia funduszków policyjnej Kasy Przewoźności dla wdów i sierot po funkcjonariuszach Policji Państwowej, zabitych i zmarłych wskutek nieszczęśliwych wypadków w obronie mienia i życia obywateli, Komenda Policji Państwowej powiatu Łódzkiego, jak również Komisarjat w Zgierzu, postanowili przy pomocy obywatelstwa Ziemi Łódzkiej, urządzić w dniu 21-ym sierpnia b. r. w sali „Lutni“ w Zgierzu loteryję fantową, połączoną z zabawą taneczną i amatorskim przedstawieniem.

Mając na względzie tak wielce szlachetny cel, Komitet zwraca się w imieniu tych wdów i sierot, dla których dochód jest przeznaczony, z gorącym apelem do obywateli m. Zgierza, aby jaknajliczniej na zabawę przybyli i wyżej wspomniany cel poparli. Komitet.

**Zabawa leśna.** Dnia 28 sierpnia r. b. w lesie miejskim na Okręgliku odbędzie się na rzecz budującego się kościoła w Zgierzu zabawa połączona z tańcami, loteryją fantową i bogato zaopatrzonym bufetem. Przygrywać będzie orkiestra wojskowa. Szczegóły zabawy i wykaz niektórych fantów podany będzie w następnym numerze „Gazety Zgierskiej“.

Komitet budowy kościoła w Zgierzu.

**Kwesta uliczna na rzecz Straży Ogniowej.** Dla zasilenia funduszków Zgierskiej Straży Ogniowej Ochotniczej, która boryka się ciągłymi trudnościami finansowymi, odejście się jutro t. j. w niedzielę dn. 21 b. m. zainicjowana przez Zarząd tejże Straży kwesta uliczna.

Ponieważ cel, na który przeznaczony jest dochód, zasługuje na jaknajdalej idące poparcie, należy się spodziewać, że społeczeństwo nie poskąpi grosza i kwesta odniesie pożądany sukces.

**Nowa placówka.** W dniu 15 lipca r. b. przed miejscowym rejentem p. Zygmunt Kuleszą spisany został akt spółki pod firmą „Spółka Handlowa „Wzlot“ sp. z ogr. odp. w Zgierzu“. Siedziba spółki mieści się przy ul. J. Dąbrowskiego № 15. Celem spółki jest zaopatrzenie kooperatyw i sklepów we wszystkie artykuły spożywcze.

**Pożar zagajnika na Dąbrówce.** W środę, dnia 17 b. m. od rzuconego papierosa przez niewiadomego mężczyzny powstał pożar w 3-letnim zagajniku na Dąbrówce. Spaliło się około 1 morga zagajnika. Pomimo tablic ostrzegających przed wchodzeniem do zagajników ciągle straż leśna skarży się na chodzenie po takowych. Magistrat przeto przeciw winnym — chodzenia po zagajnikach stosować będzie wysokie kary pieniężne.

**Za pasenie krów w zagajnikach ukarani** zostali grzywną: Andrzejewski Jan 3,000 mk., W. Stopczyk, Witczak i Michalski po 1,000 mk.

## Protokół posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 2 sierpnia 1921 r.

Pod przewodnictwem burmistrza Świercza, przy współdziałaniu sekretarza radnego Grünberga w obecności 21 radnych i 3 członków Magistratu, pod nieobecność radnych Cezaka i Lewandowskiego, przystąpiono do obrad, obejmujących następujący porządek dzienny:

- 1) odczytanie protokołu,
- 2) dodatkowa opłata za lokale szkolne,
- 3) zapisanie do ksiąg ludności stałej Strobelta Augusta,
- 4) kredyt na utrzymanie studzien,
- 5) kredyt na remont mieszkania dla lekarza miejskiego,
- 6) podwyższenie ceny za druk „Gazety Zgierskiej“,
- 7) kredyt na uruchomienie ambulatorjum dziecięcego,
- 8) Kuchnia Miejska,
- 9) podwyższenie uposażeń pracownikom miejskim,
- 10) wybór członków do Komisji Leśnej,
- 11) sprawozdanie komisji.

Na wstępie protokołu poprzedniego posiedzenia Rady Miejskiej przyjęto jednomyślnie.

Akceptując wniosek Magistratu, uchwalono umieścić w budżecie bieżącym kredyt w sumie mk. 32,000.—, przeznaczony na pokrycie wydatków związanych z zastosowaniem art. 5 Dekretu o ochronie lokatorów w stosunku do właścicieli domów, odnajmujących lokale, w których pomieszczone są szkoły powszechne.

Przychylając się do złożonego podania, Rada Miejska uchwała przyjąć Augusta Strobelta z żoną w poczet stałych mieszkańców m. Zgierza, oraz poleca zapisać wymienionego do ksiąg stałej ludności miasta Zgierza.

W związku z podaniem studniarza miejskiego, oraz zgodnie z uchwałą Magistratu uchwalono podnieść kredyt na konserwację studzien w mieście o 19,800 marek.

Na pokrycie wydatków związanych z przeprowadzeniem remontu lokalu mieszkalnego dla nowozaangażowanego lekarza miejskiego uchwalono jednomyślnie kredyt w sumie Mk. 32,675. Wobec przedłożenia przez drukarnię „M. Nowicki i S-ka,„

nowych warunków druku „Gazety Zgierskiej”, przyjmując do wiadomości wyjaśnienia burm. Swiercza o godziwości żądanej ceny, uchwalono kredyt na koszty druku „Gazety Zgierskiej” podnieść do wysokości sumy Mk. 147,000.

Kredyt w sumie mk. 2,641.— na pokrycie wstępnych wydatków, poniesionych przy uruchomieniu przez Sekcję Hyg.-Sanit. przy P.A.K.P.D. ambulatorjum dziecięcego, zgodnie z wnioskiem Magistratu uchwalono.

Przystąpiono do sprawy dalszej egzystencji Kuchni Miejskiej. Wobec zamierzonej likwidacji Kuchni Miejskiej z dniem 1 sierpnia r. b. Komisja Dobroczytna, mając na uwadze konieczność udzielania dalszej pomocy całemu zastępowi biednych starców obojga płci, tudzież podkreślając ujemne strony ewentualnego wypłacania istotnie biednym starcom zapomóg w gotówce, powzięła uchwałę za dalszym prowadzeniem Kuchni Miejskiej.

Radny Sitka proponuje zreorganizowanie wydawania bezpłatnych obiadów w drodze przydzielenia starców do odpowiednich przytułków przy gminach wyznaniowych, gdzie skutecznie by wydawanie porcji obiadowych.

Radny Morgenstern projektuje urządzenie Kuchni Miejskiej w obrębie zabudowań szpitalnych, co umożliwiło by, pod warunkiem zbudowania dogodnego wejścia, prowadzenie Kuchni przy równoczesnym uszczupieniu liczby personelu.

W konkluzji Rada Miejska powzięła uchwałę za dalszą egzystencją Kuchni Miejskiej, przekazując sprawę ewent. przeniesienia tejże do obrębu zabudowań szpitalnych, Komisji Zdrowotności. Zarazem uchwalono kredyt na pokrycie wydatków związanych z dalszym prowadzeniem Kuchni Miejskiej.

Następnie burm. Swiercz podaje do wiadomości przebieg sprawy podwyższenia uposażenia pracowników miejskich.

Pracownicy miejscy zwrócili się z prośbą o wypłacenie jednorazowej bezwrotnej zapomogi pieniężnej w wysokości miesięcznej pensji tudzież podwyższenie pensji z dniem 1 sierpnia w stosunku do procentowego wzrostu cen w lipcu.

Magistrat wnikając w niezwykle trudne położenie ekonomiczne pracowników postanowił wypłacić tymże zaliczki na poczet podwyżki pensji od 1 lipca r. b., co nazbyt nie odbiega od postulatów pracowników. Radny Czaplński akceptując zasadniczo projekt wypłacenia bezwrotnej zapomogi, wskazuje na niesłychanie niskie uposażenie miejscowego nauczycielstwa, wnosząc zarazem o wypłacenie podobnej zapomogi nauczycielstwu. Radny Grünberg podkreśla fakt, że sprawa polepszenia bytu pracowników miejskich winna być przedewszystkiem rozpatrywana przez Komisję Budżetową, zaś w danym wypadku zostało to zaniechane. Radny, popierając wniosek wypłacenia jednorazowej zapomogi, proponuje aby sprawę podwyżki pensji tudzież wypłacenia zapomogi nauczycielstwu przekazać do zaopiniowania Komisji Budżetowej.

Poczem Rada Miejska, mając na uwadze nader ciężkie warunki ekonomiczne pracowników miejskich uchwała jednomyślnie:

- 1) wypłacić wszystkim pracownikom miejskim jednorazową bezwrotną zapomogę w wysokości miesięcznej pensji;
- 2) sprawę podwyższenia uposażenia pracowników miejskich z dniem 1 sierpnia o stopę procentową odpowiadającą wzrostowi kosztów utrzymania w miesiącu lipcu zgodnie z wynikami badań Komisji Statystycznej przy Województwie Łódzkim, przekazać w celu powzięcia odpowiedniego wniosku Komisji Budżetowej.
- 3) sprawę podwyższenia na przyszłość uposażenia pracowników miejskich automatycznie w związku z miesięcznymi wynikami badań rzeczowej Komisji Statystycznej, tak że za podstawę do podwyższenia lub zmniejszenia uposażeń, służyć będą dane statystyczne z poprzedniego miesiąca, przekazano Komisji Budżetowej.

Zarazem Rada Miejska przekazuje Komisji Budżetowej wniosek r. Czaplńskiego o wypłacenie jednorazowej bezwrotnej zapomogi w wysokości miesięcznego dodatku miejskiego nauczycielstwu szkół powszechnych. Wniosek r. Chudobińskiego o wypłacenie jednorazowej zapomogi pracownikom Sekcji Zaprawiania odrzucono wszystkimi głosami przeciw 3, mając na uwadze, że pracownicy ci otrzymują odpowiednią gratyfikację po sporządzeniu bilansu Sekcji Zaprawiania.

Następnie burm. Swiercz odczytuje rezolucję Komisji Leśnej tej treści:

„Ostatnia uchwała Magistratu w przedmiocie zakazania członkom kwalifikowania osób ubiegających się o drzewo i postępowanie Magistratu w sprawach dotyczących gospodarki leśnej zmusza członków Komisji Leśnej do zajęcia wobec tego faktu odpowiedniego stanowiska i proszą o zwolnienie ich z obowiązków członków tej Komisji i zarządzenie nowych wyborów.

Burmistrz Swiercz akcentuje niewłaściwość rezolucji, gdyż odnośna uchwała Magistratu miała na celu wyłącznie zapobieżenie wydawania drzewa zarówno opałowego, jak i budulcowego za aprobatą poszczególnego członka Komisji Leśnej. Magistrat nietylko, że nie kwestjonuje faktu kwalifikowania przez Komisję osób ubiegających się o przydział drzewa, jeszcze procedurę tę uważa za bezwzględnie konieczną, zastrzegając jedynie, że wydawanie drzewa należy do zakresu kompetencji Magistratu, zaś kwalifikowanie nie do poszczególnego członka, ale do Komisji Leśnej, jako takiej, w pełnym składzie. Przyczem burm. Swiercz podkreśla bezpodstawność szeregu zarzutów członków Komisji Leśnej, zawartych w protokole z dnia 18 lipca r. b.

Po dłuższej dyskusji szeregu radnych z grona członków Komisji Leśnej, jak i nie wchodzących w skład Komisji, radny Morgenstern biorąc pod uwagę należyte wyjaśnienie spornych kwestii — wnosi o ponowne wybranie Komisji Leśnej w obecnym składzie.

Radny Grünberg zaznacza, że członków Komisji Leśnej znamionuje pewne jakby „zgranie się”, brak wszelkich tarć wewnętrznych i charakterystyczna zgodność zdań. Wobec czego uważa sprawę przeprowadzenia nowych wyborów do Komisji za wysoce pożyteczną, gdyż to wpłynie dodatnio na pracę Komisji, i ożywi jej działalność.

W głosowaniu wniosek r. Morgensterna upadł. Uchwalając wniosek r. Grünberga, Rada Miejska zatwierdziła przez akklamację następujący skład osobowy Komisji Leśnej: radny Czaplński, Pelikant, Borowski, Zerndt, Pomorski.

Przystąpiono do rozpraw nad sprawozdaniem Komisji wyłonionej z Rady Miejskiej w dniu 14/VII, 21 r. w celu przeprowadzenia do w przedmiocie działalności Wydziału Budowlanego.

W imieniu Komisji r. Morgenstern odczytuje protokół Komisji z dnia 25/VII r. b., poczem zabiera głos ławnik Wojciechowski, protestując stanowczo przeciw orzeczeniu Komisji, która zdaniem mówcy już w samym swym składzie nie gwarantowała, że orzeczenie nie będzie ściśle obiektywne bez wszelkiej tendencji.

Ławnik Wojciechowski przypomina ciężkie położenie miasta na początku kadencji R. M., kiedy to dał się odczuć niezwykle nacisk rzesz bezrobotnych i należało zapobiec choćby częściowo mogącej uniknąć katastrofie. Od początku do końca działalność Wydziału Budowlanego nie zastępuje w zupełności na potępienie, odwrotnie biorąc pod uwagę całokształt wykonanych prac, tudzież ściśle współdziałanie kierownictwa z Komisją Budowlaną, pomimo drobnych usterek, sąd winien wypaść dodatnio.

Radny Chudobiński, jako członek Komisji, z powodu swej nieobecności na posiedzeniu, gdzie sformułowano ostateczne orzeczenie, oraz z powodu nieprzesłuchania przez Komisję ławnika Wojciechowskiego, jak najwięcej w tym przedmiocie zainteresowanego, oświadcza, że nie solidaryzuje się z orzeczeniem Komisji. W dyskusji r. Czaplński podkreśla pryncypalne poważne braki w administracji Wydziału Budowlanego, co stwarza podatne pole dla ewentualnych nadużyć ze strony osób pracujących, chociaż dotychczas konkretny zarzut jakiegokolwiek nadużycia nie może być postawiony. Uderza jedynie brak wyraźnych dyspozycji ze strony decernenta Wydziału i brak rozgraniczenia kompetencji sekretarza.

Radny Pomorski oświadcza, że dopiero po fakcie wykrycia krzączących braków, ujawnia się należycie praca kierownika, zaś majątek publiczny, znajdujący się pod opieką Wydziału nie jest należycie dozorowany.

Radny Sitka zapytuje, co Magistrat może powiedzieć w obronie decernenta Wydziału.

Radny Paul oświadcza, że z toczącej się dyskusji odnosi się wrażenie tendencyjności, zarzuty nie są jasno i wyraziście sformułowane, wobec czego r. Paul składa mandat członka Komisji Budowlanej.

Radny Morgenstern przeczy kategorycznie, jakoby Komisja była usposobiona tendencyjnie, odwrotnie całe orzeczenie jest ściśle obiektywne, zaś oświadczenie r. Chudobińskiego jest nie na miejscu, gdyż nieobecność r. Chudobińskiego na ostatnim posiedzeniu nie może służyć jako motyw do nieporządkowania się powziętym uchwałą. Charakterystycznym jest, że r. Chudobiński nie odmawiał swego podpisu na protokole posiedzenia Komisji, wykazującym istniejące niedomagania, żądał zaś, aby Komisja nie wchodziła na plenum Rady z jakimkolwiek wnioskiem.

Na wniosek r. Paula przewodniczący zamyka dyskusję z wyjątkiem osób zapisanych do głosu.

Poczem r. Grünberg, mając na uwadze brak obciążających dowodów, proponuje zaniechanie dalszej dyskusji, nadmieniac, że na skutek dochodzeń komisyjnych decernent Wydziału na

przyszłość, zapewne, zapobiegnie dalszym niedopatrzonom, co już będzie dostatecznym owocem pracy Komisji.

Radny Pomorski podnosząc jakoby samowole sekretarza Wydziału Budowlanego w poruszonem wypadku wywiezienia bez zdecydowanego polecenia decernenta pewnej ilości materiału drzewnego, stawia wniosek zwolnienia z pracy sekretarza.

Rada Miejska po wyjaśnieniach zainteresowanego sekretarza Wydziału Budowlanego wniosek r. Pomorskiego odrzuca wszystkimi głosami przeciw jednemu.

W związku z zapytaniem r. Sitki, burm. Swiercz oświadcza, że sekretarz Wydziału Budowlanego wypełnia należycie swe obowiązki, zaś podnoszony wypadek jest sporadyczny i wyklucza możliwość złej woli. Ławnik Wojciechowski ostatnimi czasy wykazuje większą gorliwość i pracę w Wydz. Bud., co pozwala mieć nadzieję, że na przyszłość nie będą miały miejsca podobne niedopatrzienia.

W konkluzji Rada Miejska przyjmując na wniosek r. Czaplńskiego, protokół posiedzenia Komisji wyłonionej z R. M. w dn. 14. VII. 21 do wiadomości przekazuje zgodnie z zawartym w tym protokole wnioskiem, sprawę zmiany w kierownictwie Wydziałem Budowlanym, Magistratowi do zdecydowania.

Po powyższym zakończono posiedzenie.

### Statut podatku od biletów jazdy za przejazd samochodów na rzecz Kasy Miejskiej m. Zgierza.

Na mocy uchwały Rady Miejskiej m. Zgierza z dnia 7-go czerwca 1921 r. zatwierdzonej decyzją Wydziału Powiatowego Sejmiku Łódzkiego z dnia 1 sierpnia ustawa się co niniejszy statut podatkowy.

#### § 1.

Od każdego biletu uprawiającego do przejazdu samojazdami ze Zgierza do Ozorkowa pobiera się dopłatę tytułem podatka od biletów jazdy na rzecz Kasy Miejskiej m. Zgierza.

#### § 2.

Wysokość dopłaty od biletów oblicza się w stosunku 5% wysokości ogólnej ceny biletu za przejazd, przyczem na bilecie jazdy ma być zaznaczone, że w cenę biletu wliczona jest kwota podatku.

#### § 3.

Podatek pobierany jest przez przedsiębiorstwo komunikacji samojazdowej. W tym celu przedsiębiorstwo to winno po-

siadać ściśle kontrolę sprzedawanych biletów, do wglądania w którą przysługuje prawo Magistratowi.

Suma uzyskana z podatku ma być wniesiona w terminie do 5 dnia każdego miesiąca do Kasy Miejskiej z równoczesnym przedłożeniem zestawienia sprzedawanych w ciągu miesiąca biletów.

Tytułem kosztów za pobieranie podatku na rzecz miasta otrzymuje przedsiębiorstwo 1% pobranego ogólnej sumy podatku.

#### § 5.

Niniejszy statut zyskuje moc prawną z chwilą ogłoszenia go przez Magistrat m. Zgierza.

Burmistrz (podp.) Jan Swiercz

### Ogłoszenie.

Rozdawnictwo kart cukrowych dla ludności m. Zgierza uskuteczniać się będzie w Oddziale Karty Chlebowej przy Sekcji Zaprowiantowania, w godz. od 9 rano do 3 popoł. bez przerwy, na zasadzie książek domowych sprawdzonych w biurze meldunkowym przy Magistracie i dostarczonych przez właścicieli domów i okazaniem paszportu, w następującym porządku:

**W czwartek, dnia 25 sierpnia r. b.** dla ulic: Warszawskiej, Królewskiej, Ewangielickiej, Rynku Kilińskiego, 1 Maja, Średniej, Zakręt, 3 Maja, Towarowej, Wesołej, Szczęśliwej i Błotnej.

**W piątek, dnia 26 sierpnia r. b.** dla ulic: Szczawińskiej, Gen. Dąbrowskiego, Józefa Piłsudskiego, Starego Rynku, Krótkiej, Rybnego Rynku, Berka Joselewicza, Łąkowej, Konstanyńskiej, Juljusza i Leśnej.

**W sobotę, dnia 27 sierpnia r. b.** dla ulic: Policji, Piątkowskiej, Ciosnowskiej, Łęczyskiej, Spacerowej, Przejazd, Nowiny, Adelmówka, Szlachtuzowej, Piaskowej, Sieradzkiej, Aleksandrowskiej, Wróbla, Szerokiej i Gołębiej.

**W poniedziałek, dnia 29 sierpnia r. b.** dla ulic: Parzęczewskiej, Wałachy, Spółnej, Polnej, Wąskiej, Bazylijskiej, Wiatrakowej, Zawadzkiej, Bocznej, Dworca Kaliskiego, Zielonej, Ogrodowej, Kościelnej, Przybyłowa, Karola, Czerwonej, Drogi Dąbrowskiej, Andrzeja, Solnej, Malarskiej, Stodolnej, Drewnowskiej i Marjawińskiej.

Opóźnienie powyższych terminów, uwzględniane nie będzie  
Zgierz, dnia 3 sierpnia 1921 r. Magistrat

## Spółka Handlowa „WZLOT”

Sp. z ogr. odp.

w ZGIERZU, ul. Jen. Dąbrowskiego № 15.

### Hurtownia artykułów kolonialnych i spożywczych.

Na składzie znajdują się następujące artykuły:

Kawa, herbata, kakao, cykorja, pieprz, sól, mydło, zapałki, gilzy, soda, zboże, mąka i t. p.

po cenach przystępnych!

### Progimnazjum Niemieckie w Zgierzu.

Zapisy codziennie od godz. 10 do 12 do dnia 26 sierpnia włącznie. Egzaminacje dla nowowstępujących 27 i 28 b. m. o godz. 9-ej rano.

Rozpoczęcie lekcji 1 września o godz. 9 rano.

DYREKCJA.

W niedzielę, dnia 21-go b. m. o godz. 12<sup>1/2</sup> odbędzie się w sali parafjalnej przy ul. Piłsudskiego 36

### OGÓLNE ZEBRANIE PARAFJAN.

Porządek dzienny:

- 1) sprawa remontu domów parafjalnych,
- 2) zmiany w budżecie.

Kolegium kościelne parafji Ewangielicko-Augsburskiej w Zgierzu.

Magistrat, Zgierz.

We Wtorek, dnia 23 sierpnia r. b. godz. 7 wiecz., w lokalu Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości, ul. Piątkowska 4, odbędzie się

### ZEBRANIE OGÓLNE ZWYCZAJNE ROCZNE członków Kooperatywy „Samopomoc”.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie za ubiegły rok operacyjny,
- 2) „ „ Komisji Rewizyjnej,
- 3) Zatwierdzenie sprawozdania przez Zebranie Ogólne,
- 4) Podział zysków,
- 5) Budżet na rok 1921/22,
- 6) Wybory władz,
- 7) Wolne wnioski.

Ważne bez względu na liczbę obecnych członków.

Z dniem 20 sierpnia 1921 r. w hurtowni Monopolu Państwowego w Zgierzu przy ul. Zakręt № 5, rozpocznie się

### rozdawanie wyrobów tytoniowych

i trwać będzie w ciągu 10 dni, t. j. do 30 sierpnia włącznie.

Posiadacze koncesji na wyroby tytoniowe winni w tym czasie zgłosić się do hurtowni po przydział.

Hurtownia Monopolu Państwowego w Zgierzu.

**Sprzedaż obuwia** wyrób warszawski, skórzanym damskich, męskich i dzieciennych oraz płóciennych, filcowych i pokojowych sandałów.  
Zgierz, ul. 3-go Maja № 53. STRASFOGEL.

Blimbaum Moszek zgubił dowód osobisty.

Miener Roman zgubił kartę bezterminowego urlopu.

Tenenbaum Eljasz zgubił dowód osobisty.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.